ПРОТОКОЛ
заседания Наблюдательного совета территории опережающего

социально-экономического развития «Камчатка»
от 3 февраля 2022 года.

г. Петропавловск-Камчатский

18.02.2022 Пр-01-47

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 22 человека (список прилагается)

1. О динамике функционирования и об исполнении поручений по развитию
территории опережающего социально-экономического развития «Камчатка»

(Солодов В.В., Буторова Е.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию ООО «УК ТОР «Камчатка» о результатах
функционирования, перспективах развития территории опережающего
социально-экономического развития «Камчатка» (далее – ТОР «Камчатка») принять
к сведению.

1.2. Информацию ООО «УК ТОР «Камчатка» об исполнении поручений по
развитию ТОР «Камчатка» принять к сведению.

1.3. Исполненные поручения по пунктам 4.1 протокола от 08.04.2021
№ ЮТ-П47-19пр; 2, 6 протокола от 25.11.2021 № ЮТ-П44-86пр; 1, 3 протокола
от 15.12.2021 № ЮТ-П47-92пр; 2.4, 2.10, 3.1, 4.2 протокола от 09.06.2021
№ ГГ-11/154; 2.4 раздела 2 протокола от 22.01.2021 № Пр-01-11; 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 2.2,
2.3, 2.4 протокола от 09.07.2021 № ПР-01-30; 3.2, 3.3, 6.3, 6.5, 6.6 протокола от
21.10.2021 № ПР-01-53 снять с контроля.

1.4. Правительству Камчатского края (Чекин Е.А.) совместно с АО «КРДВ»
(Запрягаев Н.О.) обеспечить привлечение инвесторов на земельные участки, на
которых предполагалась реализация проекта ООО «Камчатский бройлер».

Итоги голосования: «за» – 23 голоса, «против» – нет, «воздержался» – нет

2

2. О ходе строительства автомобильной дороги к резиденту ООО «Соколиный
центр «Камчатка»

(Солодов В.В., Буторова Е.А., Николайчук Е.Н., Гусейнов Г.Г., Каюмов В.В.,
Чекин Е.А., Фирстов А.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию ООО «УК ТОР «Камчатка» о ходе реализации мероприятия
по строительству автомобильной дороги к резиденту ООО «Соколиный центр
«Камчатка» принять к сведению.

2.2. Информацию АО «КРДВ» о возможности безвозмездной передачи
проектно-сметной документации на строительство автомобильной дороги к
резиденту ООО «Соколиный центр «Камчатка» в собственность Камчатского края
принять к сведению.

2.3. Правительству Камчатского края (Чекин Е.А.) совместно с
Минвостокразвития России (Алтабаев В.В.) определить механизм и сроки доведения
финансирования Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского
края на строительство автомобильной дороги к резиденту ООО «Соколиный центр
«Камчатка» в полном объеме

срок – 24.02.2022 года.

2.4. Рекомендовать Минвостокразвития России (Алтабаев В.В.)
проинформировать ООО «Соколиный центр «Камчатка» по вопросу возмещения
затрат, понесенных резидентом в связи с созданием объектов инфраструктуры

срок – 18.02.2022 года.

Итоги голосования: «за» – 23 голоса, «против» – нет, «воздержался» – нет

3. О ходе строительства системы водоотведения и очистных сооружений для
подключения объектов площадки ТРК «Паратунка»

(Солодов В.В., Николайчук Е.Н., Шагалиев Р.Р., Бельков И.А., Гусейнов Г.Г.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию АО «УЭСК» о ходе строительства системы водоотведения и
очистных сооружений для подключения объектов площадки ТРК «Паратунка»
принять к сведению.

3

3.2. Рекомендовать АО «УЭСК» (Шагалиев Р.Р.) обеспечить направление
откорректированной проектно-сметной документации в АО «Тепло Земли»

срок – 11.02.2022 года.

3.3. АО «Тепло Земли» (Бельков И.А.) обеспечить направление (загрузку)
проектно-сметной документации в ФАУ «Главгосэкспертиза России» и доложить об
исполнении Губернатору Камчатского края

срок – 18.02.2022 года.

3.4. Рекомендовать АО «Тепло Земли» (Бельков И.А.) совместно с АО «УЭСК»
(Шагалиев Р.Р.) обеспечить получение положительного заключения
ФАУ «Главгосэкспертиза России» проектно-сметной документации

срок – 29.04.2022 года.

3.5. Информацию АО «Тепло Земли» и АО «УЭСК» о завершении в
августе 2023 года строительства системы водоотведения и очистных сооружений для
подключения объектов площадки ТРК «Паратунка» принять к сведению.

Итоги голосования: «за» – 23 голоса, «против» – нет, «воздержался» – нет

4. О ходе реализации мероприятия по обеспечению резидентов ТРК
«Зеленовские озерки» газоснабжением.

(Солодов В.В., Николайчук Е.Н., Уморин А.С.)

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию АО «КРДВ» о ходе реализации мероприятия по обеспечению
резидентов ТРК «Зеленовские озерки» газоснабжением принять к сведению.

4.2. Рекомендовать АО «Газпром газораспределение Дальний Восток»
(Уморин А.С.):

4.2.1. направить в адрес АО «КРДВ» оферту договора о технологическом
присоединении к сетям газораспределения объектов резидентов ТРК «Зеленовские
озерки» с суммарной потребностью 458 м3/ч

срок – 04.02.2022 года;

4.2.2. предоставить в адрес Минвостокразвития России и Правительства
Камчатского края доклад о ходе строительства газораспределительной станции
«п. Раздольный»

срок – 15.04.2022 года.

4

4.3. Информацию АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» о
возможности завершения в июне 2022 года работ по технологическому
присоединению к сетям газораспределения принять к сведению.

Итоги голосования: «за» – 23 голоса, «против» – нет, «воздержался» – нет

5. О ходе реализации мероприятия по обеспечению резидентов ТРК
«Зеленовские озерки» термоминеральным водоснабжением.

(Солодов В.В., Николайчук Е.Н. Морозова Ю.С., Гусейнов Г.Г., Бельков И.А.)

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию АО «КРДВ» о ходе реализации мероприятия по обеспечению
резидентов ТРК «Зеленовские озерки» термоминеральным водоснабжением принять
к сведению.

5.2. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.), Главному
правовому управлению Администрации Губернатора Камчатского края (Елистратова
В.С.) оказать содействие в выработке механизма доведения финансирования
дочернему обществу управляющей компании ТОР «Камчатка» для реализации
мероприятия.

5.3. Рекомендовать Минвостокразвития России (Алтабаев В.В.) совместно с
Правительством Камчатского края (Чекин Е.А.) обеспечить доведение
дополнительного финансирования на проведение строительно-монтажных работ
после получения положительного заключения государственной экспертизы
проектной документации.

5.4. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края
Миронову С.А. совместно с АО «Тепло Земли» (Бельков И.А.) направить в адрес
Губернатора Камчатского края и АО «КРДВ» информацию о сроках проведения
работ по бурению скважин для обеспечения термоминеральным водоснабжением
резидентов ТРК «Зеленовские озерки»

срок – 24.02.2022 года.

Итоги голосования: «за» – 23 голоса, «против» – нет, «воздержался» – нет

6. О ходе реализации мероприятий по обеспечению резидентов ТРК
«Зеленовские озерки» электроснабжением.

(Солодов В.В., Николайчук Е.Н., Бельков И.А.)

5

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

РЕШИЛИ:

6.1. Информацию АО «КРДВ» о ходе реализации мероприятия по обеспечению
резидентов ТРК «Зеленовские озерки» электроснабжением принять к сведению.

6.2. Рекомендовать АО «КРДВ» (Запрягаев Н.О.) предоставить в адрес
Правительства Камчатского края предложения по сокращению сроков проведения
историко-культурной экспертизы.

Итоги голосования: «за» – 23 голоса, «против» – нет, «воздержался» – нет

7. Об утверждении Перспективного плана развития границ ТОР «Камчатка».

(Солодов В.В., Буторова Е.Н. Морозова Ю.С.)

РЕШИЛИ:

7.1. Информацию ООО «УК ТОР «Камчатка» о проведенной работе по
актуализации Перспективного плана развития ТОР «Камчатка» принять к сведению.

7.2. Утвердить Перспективный план развития ТОР «Камчатка».

7.3. Рекомендовать ООО «УК ТОР «Камчатка» вынести на очередное заседание
Наблюдательного совета детальное обсуждение Перспективного плана развития
ТОР «Камчатка».

Итоги голосования: «за» – 23 голоса, «против» – нет, «воздержался» – нет

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП